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ABSTRAKT

Název: Návrh a realizace komunikačního plánu charitativní Aukce hokejových

dresů a dalších originálních předmětů

Cíle: Hlavním cílem této práce je návrh a realizace projektu internetové

charitativní Aukce hokejových dresů a dalších originálních předmětů a poté

analýza a vyhodnocení efektivity komunikačního plánu projektu.

Metody: Protože se jedná o konkrétní a komplexní projekt, práce je koncipována jako

případová studie. Efektivita komunikačního plánu je měřena na základě

návštěvnosti internetových stránek projektu (tzv. microsite) a jednotlivých

aukcí. Hodnocením je také samotný výtěžek z internetové aukce.

Sledování probíhalo po dobu konání aukce, souběžně s realizací

komunikačního plánu, tj. od 7. do 17. 5. 2012. Některé ukazatele jsou

porovnávány s obdobím před zahájením projektu.

Výsledky: Zjistili jsme, které komunikační nástroje byly pro takový projekt vhodné,

které naopak ne a na základě „chování“ návštěvníků také možnosti dalšího

rozvoje projektu. Výsledky ukazují, že ačkoliv byla celková návštěvnost na

dobré úrovni, výtěžek z aukcí zůstal pod očekávanou hranicí.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační mix, public relations, projektový

management, společenská odpovědnost firem (CSR), charita.

ABSTRACT

Title: Proposal and implementation of communication plan for charity Auction of

ice-hockey jerseys and other original items

Objectives: The aim of the thesis is to propose a project of the charity Auction of ice-

hockey jerseys and the other original items with focus on the proposal,

analysis and evaluation of efficiency of the communication plan.

Methods: The whole thesis is designed as a case study. The efficiency of the

communication plan is measured on a visits of microsite created for this

project and also on a visits of the individual auctions. The yield of the

auction is also an indicator of the efficiency.

The project and also the implementation of communication activities were

held from 7. 5. to 17. 5. 2012, and in the same time the monitoring of

attendance was under way. Some indicators are compared to the period

before the project started.

Results: We found what communication tools were suitable for such a project, what

tools were useless, if the timing of communication actions were right or

wrong. Based on “behaviour” of the audience we proposed some options for

developing of this project. The results of the measurement prove that

although the total attendance was positive, the yield of the auction was under

the expected level.

Key words: Marketing communication, communication mix, public relations, project

management, corporate social responsibility (CSR), charity.
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1 ÚVOD

Trend podpory společenské odpovědnosti velkých korporací se pomalu dostává i do

České republiky. Česká pojišťovna a.s., lídr na českém pojišťovacím trhu, je již

charakterem podnikání téměř „povinna“ se v této oblasti angažovat. Proto byla na konci

roku 2009 založena Nadace České pojišťovny, která má za úkol nejen darovat finanční

prostředky, ale i vytvářet smysluplné projekty, které se jakýmkoliv způsobem dotýkají

činnosti České pojišťovny (dále také ČP). Jedním z takových projektů je i charitativní

Aukce hokejových dresů a dalších originálních předmětů. Reflektuje dlouhodobou podporu

českého hokeje a výtěžkem pomáhá dětem, které v životě neměli tolik štěstí.

Aukce hokejových dresů je z pohledu Nadace České pojišťovny ojedinělý projekt.

Jako jediný z řady dalších významných projektů se totiž snaží finanční prostředky nikoliv

darovat ze svých účtů, ale prostřednictvím moderních komunikačních nástrojů předávat od

ostatních lidí a využívat tak pouze svého dobrého jména, zavedené značky a rozsáhlé

distribuční sítě. Tato akce tak může nejen pomoci potřebným, ale současně také zvýšit

povědomí o Nadaci ČP, jejích charitativních aktivitách a tudíž i zlepšení image celé

organizace.

Pro úspěšnost celého projektu je bezpodmínečně nutné vytvořit dostatečně rozsáhlou

komunikační a PR kampaň. Tato kampaň musí být předem dostatečně promyšlena a

realizována na základě vytvořeného uceleného komunikačního plánu. Náklady na

propagaci akce by měly být co nejnižší, úkolem je tedy využít všechny dostupné kanály,

které jsou zdarma, nebo jsou odvozeny od spolupráce ČP s nejrůznějšími subjekty. Pro

úspěch celé akce je tedy zapotřebí informovat co nejvíce lidí za co nejméně peněz.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této práce je návrh a realizace projektu internetové charitativní Aukce

hokejových dresů a dalších originálních předmětů s důrazem na návrh, analýzu a

vyhodnocení efektivity komunikačního plánu projektu.

Dalším cílem práce je dokázat, že i přes minimální rozpočet lze díky vhodné

komunikaci upozornit a přilákat velké množství lidí a ukázat, jaké komunikační nástroje

jsou nejúčinnější, jaké naopak méně; které prvky komunikačního mixu přinesly projektu

nejvíce zájemců, a od kterých lze v případě opakování akce upustit.

Dílčí úkoly práce vedoucí ke splnění těchto cílů jsou tyto:

 stanovení rámce a rozsahu projektu, stanovení požadovaných cílů projektu,

 podrobný popis projektu, jeho dílčí prvky a úkoly, nákladovost atp.,

 návrh podrobného komunikačního plánu, včetně harmonogramu a popisu

realizace

 vyhodnocení účinnosti komunikační kampaně na základě ukazatelů

návštěvnosti internetových stránek www.aukcedresu.cz a jednotlivých aukcí

na aukro.cz,

 vyhodnocení celého projektu prostřednictvím výsledku jednotlivých aukcí

 diskuze hodnocení efektivity komunikace a návrh na zlepšení do budoucna
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace představuje ucelený pohled na problematiku komunikace,

které používají obchodní společnosti k ovlivnění veřejnosti, vytváření veřejného mínění,

přesvědčení a získání potenciálního budoucího nebo současného zákazníka. Úspěšnost

projektu, či produktu nezávisí pouze na kvalitě, ta je pouze prvotním předpokladem, ale

závisí právě na kvalitě komunikace směrem k veřejnosti. Jak uvádí HESKOVÁ a

ŠTRACHOŇ (2009):

„Každá firma by měla znát přání a potřeby svých zákazníků a hledat nejlepší cestu, jak

tato přání uspokojit.“

3.1.1 Marketingový mix

V oblasti marketingové komunikace se nejčastěji používá termínu 4P, které stanovil

McCarthy již v roce 1960, tento pojem se ale používá dodnes. 4P je zkratka anglických slov

s počátečním písmenem „P“, tato slova vyjadřují to, z čeho by se měla marketingová

komunikace sestávat:

1. Product (produkt, výrobek, služba, kombinace)

2. Price (cena)

3. Placement (místo, někdy též distribuce)

4. Promotion (propagace)

Vhodně zvolený mix prvků je pak základem pro úspěšné působení firmy na trhu. Jak

uvádí KOTLER (2007):

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů - výrobkové,

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle

přání zákazníků na cílovém trhu.“

Marketing obecně a marketingová komunikace vykazují obecné znaky, které jsou

zpravidla společné pro většinu společností. Jedná se o řízený proces aktivovaný danou

organizací, kdy poskytuje hodnoty nejen materiálního charakteru cílovým skupinám, snaží
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se naplňovat přání a potřeby těchto skupin, a navíc přináší kromě navýšení obratu také

zvýšenou loajalitu zákazníků a spokojenost vlastníkům.

3.1.2 Komunikační mix

Komunikační mix postihuje širší rozměr než mix marketingový. Z marketingových

4P vyplývá, že cílem každého podniku, který se touto poučkou řídí, je vyrobit kvalitní

výrobek za příznivou cenu, udělat ho přístupným potenciálním zákazníkům a o tom všem je

zejména důkladně informovat. Každá organizace je tak postavena do role nejen výrobce,

ale také propagátora a komunikátora.

PŘIKRYLOVÁ a JAHODOVÁ (2010) dělí nástroje komunikačního mixu na:

1. Osobní prodej - přímá, ústní prezentace, využívající blízký kontakt se

spotřebitelem a potenciálním zákazníkem.

2. Neosobní formy komunikace, kterými jsou:

a. reklama – placená forma komunikace, jejímž cílem je přesvědčit

zvláštní členy příjemců sdělení – cílovou skupinu. Reklama je chápána

jako obecný stimul ke koupi určitého produktu

b. Podpora prodeje - jedná se o krátkodobé aktivity, které mají za úkol

skokově navýšit prodeje a obrat. Příkladem mohou být nejrůznější


[…]


Analytics ukázal být předpoklad vysoké návštěvnosti úzce zaměřených hokejových

internetových stránek, které nakonec i přinesly nejvíce uživatelů internetu na vytvořenou

mikrostránku www.aukcedresu.cz. Dle předpokladů pak účinně zafungoval hlavně také

statický box na hlavní straně portálu Aukro.cz. Velkým překvapením byl přínos sociální sítě

Facebook, spíše doplňkové aktivity.

Přínos mediálního partnerství pak jistě není nezanedbatelný – přínos deníku Právo

spočítat nelze, nicméně velký nárůst návštěvníků v období publikování inzerátu je jistě také

91

výsledkem tohoto spojení. Regionální rádia Kiss pak přinesla více než 200 zájemců. Tato

mediální partnerství ale přinášejí projektu i jistou atraktivitu tím, že takto malý projekt

může ve svých propagačních materiálech ukázat spojení se silnými a zavedenými

značkami.

Naopak jako neúčinné se ukázaly být nejrůznější druhy emailové komunikace – ať

direct mailing na zaregistrované uživatele Charty Fair play, tak newslettery vytvořené

Aukrem. Nicméně každý návštěvník se počítá, a pokud komunikační nástroj přivede byť

jediného zájemce, stojí za to uvedený kanál pokusit.

Použití nepřímého zdroje, tiskové zprávy vydané tiskovým odborem České

pojišťovny, nebylo zdaleka tak efektivní, jak bylo předpokládáno. Informace o konání

aukce sice převzala Česká tisková kancelář (ČTK), z větších zpravodajských serverů však

zprávu publikovaly pouze stránky www.ihned.cz (elektronická verze Hospodářských

novin), dále www.ProHockey.cz a několik dalších menších internetových zpravodajských a

volnočasově zaměřených stránek (www.opojisteni.cz, www.mujzpravodaj.cz,

www.monitoruji.cz, www.kdohybeceskem.cz, www.zprávyzóna.cz a www.aakce.cz).

Negativní je však rozhodně malá aktivita v osobní rovině vůči obchodním partnerům

České pojišťovny, kde je stále velký potenciál k výraznému zlepšení a zvýšení výtěžku celé

akce. I přes některé snahy se právě v tomto segmentu nepodařilo navázat žádnou spolupráci

a zajistit si tak předem odběr některých předmětů.
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7.3 Návrhy na zlepšení projektu a komunikace směrem k cílovým

skupinám

V případě opakování podobného projektu se nabízí hned několik návrhů na zlepšení

celé komunikace a zatraktivnění projektu:

1) Nepoužívat internet jako hlavní (jediný) komunikační kanál pro zviditelnění

2) Navázání spolupráce v obchodní sféře a snaha o propagaci akce v osobní rovině

3) Prosazení propagace projektu na místě konání velkého eventu (mezinárodní

hokejové utkání, využití reklamního prostoru při utkáních ELH atp.)

4) Využití „ambasadorů značky“ – vytvoření speciálně pro projekt „talking head“

celého projektu z řad současných či bývalých hokejistů

5) Sjednocení designu veškerých propagačních materiálů, internetových stránek,

aukčního prostoru atp.

6) Navázání aktivní komunikace se zájemci o předměty již v průběhu aukce a jejich

oslovení k ještě vyšší aktivitě

Realizace dalších takových prvků komunikace však naráží na omezenou kapacitu

času a práce. Navíc v sobě přináší další skryté náklady.

Každý další takový projekt musí mít určitou přidanou hodnotu – v rámci projektu

hodnotím jako takovou přidanou hodnotu zejména kvalitu dresů – neplatí to jen pro projekt

již skončený, ale zejména pro podobné v budoucnu. Pokud by se měla akce opakovat, do

dražby musí jít opravdu kvalitní dresy s těmito kritérii:

1) Dres musí být hraným originálem „top“ osobnosti českého hokeje / sportu

2) Dres musí být podepsaný jak hráčem (vlastníkem dresu), tak jeho spoluhráči – to

dodává punc atraktivity zejména u široké veřejnosti

3) Každý originální dres musí mít přiložený certifikát pravosti – to pro změnu činí

projekt atraktivním pro úzkou skupinu sběratelů

Tak jako v obchodě je kvalita produktu tím hlavním kritériem.
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8 ZÁVĚR

Projekt charitativní Aukce hokejových dresů a dalších originálních předmětů je

skutečná, reálné peníze přinášející akce na podporu onkologicky a hematologicky

nemocných dětí. Pro fungování takového projektu vystavěného tzv. „na zelené louce“ je

vedle potřebného zázemí a dostatečně kvalitního produktu zapotřebí zejména na pořádanou

akci upozornit široké publikum, aktivovat zájem lidí o projekt a přivést tak co nejvíce lidí

ochotných investovat a současně získat originální předmět, který by žádným jiným

způsobem neměli šanci získat.

Komunikační kampaň byla nacílena na co nejširší veřejnost, ale především na

hokejové a ostatní sportovní fanoušky.

Dle subjektivního hodnocení autora je výsledek projektu malým zklamáním. I přes

aktivaci dostatečného počtu zájemců se nepodařilo zajistit dosáhnout výtěžku přes 100 tisíc

korun. I přesto je ale projekt zejména zkušeností do budoucího možného opakování

takového, nebo podobného projektu.

Komunikační kampaň je zacílená především na uživatele internetu. Tento fakt však

do budoucna stojí za zvážení, zejména s ohledem na nedostatečné využití osobního

kontaktu. Dle využití jednotlivých nástrojů kampaně je také stále velká mezera v efektivitě

nepřímých nástrojů, to znamená ve využívání nástrojů public relations a opět osobní

kontakt - setkávání s novináři a dalšími zájmovými skupinami, které utvářejí obsah

mediálního sdělení a mají rozhodující schopnost distribuce informací velkému počtu

potenciálních zájemců.
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