POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vojtěch Severýn

Název práce: Návrh a realizace komunikačního plánu charitativní Aukce hokejových dresů a
dalších originálních předmětů

Cíl práce: návrh a realizace projektu internetové charitativní Aukce hokejových dresů a dalších
originálních předmětů a poté analýza a vyhodnocení efektivity komunikačního plánu projektu.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn v dostatečném rozsahu.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomant pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně
konzultoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná, přehledná a logická.

d) Práce s literaturou – autor řádně uvádí všechny zdroje, řádně v textu cituje (přímo i nepřímo).

Počtem zdrojů práce splňuje minimální stanovené požadavky. Citace vhodně doplňuje o

vlastní komentář. Drobný nedostatek však vidím v použití Wikipedie (viz níže připomínky).

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou nové, originální, vhodně zvolené a

dostatečně podrobně a přesně zpracované.

f) Hloubka tematické analýzy – všechny části práce jsou zpracovány optimálně z hlediska

podrobnosti a detailnosti. Praktická část je v tomto případě velmi kvalitní.

g) Úprava práce – celková úprava je v pořádku, diplomant vhodně text doplňuje ilustracemi a

dalšími objekty (tabulky, atd.). Diplomant se však nevyvaroval drobných nedostatků (viz níže

připomínky), které jsou však ojedinělého charakteru.

h) Stylistická úroveň – úroveň psaného textu je v pořádku, pouze občas se diplomant díky

nepozornosti dopouští vynechání či přidání slova – skladba věty je pak nelogická (např. str. 52
– „Jak již několikrát řečeno, …“, atd.)

Připomínky:

Str. 27 – není odsazen první řádek odstavce tak, jak je tomu ve zbytku práce.

Str. 61, 62 – internetová stránka by v akademické práci neměla být ve formátu hypertextového

odkazu.

Zdroj č. 36 – název publikace není uveden kurzívou.

Pro akademickou práci na úrovni magisterského studia není příliš vhodné používat Wikipedii jako

odborný zdroj, popř. lze jí využít jako zdroj, ale v kontextu dalších více odborných zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje reálná možnost opakování tohoto projektu? V případě že ano, v jaké je to fázi a uplatňují
se při plánování diplomantem navrhovaná zlepšení?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 9.9.2012

…..........................................................

Mgr. Josef Voráček